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Titulní listy a ilustrace Bible kralické šestidílné

Bakalářská práce se bude zabývat ilustracemi šestidílné bible kralické, která byla
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the Ivančice and Kralice printing house with Melantrich’s printing house.

Keywords
Key words: Bible, bookprinting, printing house, graphics, iconography, history, Ivančice,
Kralice

Počet znaků (včetně mezer): 209697

3

Poděkování

Ráda bych především poděkovala za cenné rady, připomínky a vstřícnost vedoucímu mé
práce panu profesoru PhDr. Ing. Janu Roytovi, Ph.D. Dále chci poděkovat Ústřednímu
archivu na Synodní radě Českobratrské církve Evangelické za poskytnutí archivního
materiálu.
Za technickou spolupráci srdečně děkuji mé rodině, Aleně a Karlu Matějkovým a Anně
Ferdus.

4

OBSAH

1. ÚVOD............................................................................................................. 6

2. DOSAVADNÍ STAV BÁDÁNÍ .............................. .......................................... 7

2.1. Stav bádání .......................................................................................................................................7

3. HISTORIE JEDNOTY BRATRSKÉ.......................... .................................... 11

4. HISTORIE IVANČICKO – KRALICKÉ TISKÁRNY........................... ........... 15

4.1. Postoj bratří k svatým ...................................................................................................................17

4.2. Emblémy, signety a znaky v bratrské tiskárně ...........................................................................18

5. TECHNIKA TISKU V TISKÁRN Ě A CHOD DÍLNY PŘI TISKU................... 19

5.1. Chod tiskařské dílny ......................................................................................................................19

5.2. Písmo...............................................................................................................................................21

5.3. Gramatika a jazyk .........................................................................................................................22

5.4. Grafické techniky...........................................................................................................................22
5.4.1. Dřevořez a tisk z výšky...............................................................................................................22

6. TISKAŘI IVANČICKO KRALICKÉ TISKÁRNY ............................. .............. 24

7. KRALICKÁ BIBLE ŠESTIDÍLNÁ.......................... ....................................... 29

7.1. Biblické odkazy ve výzdobě Bible Kralické .................................................................................30

7.2. I. díl Bible kralické z roku 1579....................................................................................................31
7.2.1. Menší vlysy na začátku kapitol a mauresky................................................................................33

7.3. II. díl Bible kralické r. 1580 ..........................................................................................................35
7.3.1. Menší vlysy na začátku kapitol a mauresky................................................................................36

7.4. III. díl Bible kralické z roku 1582.................................................................................................37
7.4.1. Menší vlysy na začátku kapitol a mauresky................................................................................38

7.5. IV díl. Bible kralické z roku 1587.................................................................................................39
7.5.1. Menší vlysy na začátku kapitol a mauresky................................................................................40

7.6. V. díl Bible kralické z roku 1588 ..................................................................................................44
7.6.1. Menší vlysy na začátku kapitol a mauresky................................................................................45

7.7. VI. díl Bible kralické z roku 1594.................................................................................................47
7.7.1. Menší vlysy na začátku kapitol a mauresky................................................................................51

5

8. JEDNODÍLNÉ REVIDOVANÉ BIBLE Z ROKU 1596 A 1613..... ................. 59

8.1. Jednodílná Bible kralická z roku 1596.........................................................................................59
8.1.1. Menší vlysy na začátku kapitol a mauresky................................................................................62

8.2. Jednodílná Bible kralická z roku 1613.........................................................................................74
8.2.1. Menší dekorativní vlysy a další výzdoba ....................................................................................76

8.3. Přetisky šestidílné Bible kralické..................................................................................................78

9. TISKÁRNA JI ŘÍHO MELANTRICHA Z AVENTINA A BIBLE ČESKÁ
Z ROKU 1570...................................................................................................... 79

9.1. Tiskárna Jiřího Melantricha.........................................................................................................79

9.2. Melantrichova Bible česká z roku 1570 .......................................................................................81

9.3. Ilustrace Bible české ......................................................................................................................83
9.3.1. Titulní strana ...............................................................................................................................83
9.3.2. Ukázky ilustrací v jednotlivých knihách bible ............................................................................85

10. KOMPARACE BIBLÍ.................................... ............................................ 89

11. ZÁVĚR ..................................................................................................... 91

11.1. Výtvarná kvalita Ivan čicko-kralické tiskárny.............................................................................91

11.2. Výtvarná kvalita Melantrichovy Bible české...............................................................................91

11.3. Porovnání Melantrichovy bible s Biblí kralickou .......................................................................91

12. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK........................... ................................ 93

13. SEZNAM LITERATURY.................................. ......................................... 94

14. SEZNAM PRAMENŮ ............................................................................... 95

15. SEZNAM VYOBRAZENÍ .................................. ........................................ 96

16. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA.............................................. .............................. 99

6

1. ÚVOD

Předmětem zkoumání předkládané bakalářské práce jsou titulní listy a celkové

pojetí výzdoby šestidílné Bible kralické, vydané mezi lety 1579 až 1594. Do práce jsou

zahrnuty dvě jednodílná vydání kralické bible, vydané r.1596 a r.1613, které obsahují celý

text šestidílné Bible kralické. Pro srovnání výtvarné kvality tehdejšího tisku byla vybrána

Melantrichova Bible česká z r.1570.

Práce je členěna do jedenácti kapitol. První kapitola – úvod. Druhá kapitola

pojednává o stavu bádání. Jedná se o stručný přehled, kdo a do jaké míry se šestidílnou

biblí kralickou zabýval. Třetí kapitola seznamuje souhrnně s historií Jednoty Bratrské od

jejího vzniku do roku 1656 - do období, kdy je bratrská tiskárna kompletně zničena.

Čtvrtá kapitola popisuje historii Ivančicko-kralické tiskárny. Pátá kapitola se zabývá

grafickou technikou, technikou tisku a chodem tiskárny. V této kapitole je také pojednáno

o gramatice a písmu užívaném v bratrské tiskárně. Šestá kapitola se zaměřuje na tiskaře

Ivančicko-kralické tiskárny, kteří v ní působili v období tisku šestidílné Bible kralické.

V sedmé kapitole je představena šestidílná Bible kralická a taktéž je popsaná její celková

výzdoba, popřípadě je rozebrána ikonograficky. Osmá kapitola se věnuje dvěma

revidovaným vydáním šestidílné Bible kralické. U obou byl zvolen stejný postup popisu

jako u šestidílného vydání. Devátá kapitola se zabývá Melantrichovou biblí vydanou

r.1570 (4.vydání). V této kapitole jsou popsány některé ilustrace dvou umělců, kteří se

podíleli na její výzdobě. Desátá kapitola představuje shrnutí a zhodnocení poznatků

prezentovaných v předchozích částech práce. Jedenáctá kapitola – závěr srovnává kvalitu

zpracování mezi biblemi Jednoty bratrské a Biblí českou, která byla vydána Jiřím

Melantrichem.
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2. DOSAVADNÍ STAV BÁDÁNÍ

Tato kapitola stručně shrnuje badatele, kteří se podílí nebo podíleli na zkoumání

bratrské Ivančicko-kralické tiskárny. Zejména jde o zkoumání historie tiskárny a Jednoty

bratrské, život členů Jednoty v tiskárně, vybavení tiskárny a jeho technické využití.

Taktéž se jedná o průzkum vydaných tisků bratrskou tiskárnou, jejich celkovou podobu,

výzdobu a teologický rozbor.

2.1. Stav bádání
Kralicko-Ivančické tiskárně, životu v Jednotě bratrské, Kralicím nad Oslavou a

jejich okolí se nepravidelně věnoval sborník Z Kralické tvrze. Do sborníku přispívali

svými články historici, členové Památníku Bible kralické, Muzejního spolku pro uchování

bratrských památek a tisků v Kralicích a Moravského muzea.

Tématem Ivančicko Kralické tiskárny se již zabývala PhDr.Miriam Bohatcová. Ve

své disertační práci psané na Filosofické fakultě UK v Praze, se podrobně zabývá

tiskárnou Jednoty bratrské. Pojednává o historii tiskárny, o její tehdejší situaci v Českých

zemích, chodem tiskárny a zejména se zabývá popisem jednotlivých tisků vydaných

bratrskou tiskárnou. Zkoumá též znaky a emblémy Jednoty bratrské, které byly hojně

využívány ve vydávaných tiscích. Ve své disertační práci se - v případě grafické výzdoby-

vyjadřuje o šestidílné bibli souhrnně. Uvádí, jaké knihy jednotlivé díly obsahují a odkazy

k biblickým veršům, na které v mnoha případech navazuje i výzdoba bible. Popsala

témata, která se vztahují na výzdobu, avšak se již výzdobou nezabývá ikonograficky více


[…]


ve prospěch didaktiky a hermeneutiky Písma. Estetický prvek však zůstává zachován.

Melantrichova bible má jiný systém vyobrazení. Ke každé knize je přiřazena jedna

ilustrace, která vystihuje její obsah. Pozorný čtenář si tak mohl připomenout základní

motivy knihy. Ilustrace mají didaktický charakter. Bible česká byla určena pro širší

veřejnost. Adorační rysy umění jsou utlumeny ve prospěch didaktické funkce. Pro větší

srozumitelnost příběhu jsou využívány dobové souvislosti. Obraz je rozdělen díky lineární

perspektivě do několika plánů. Podstatný motiv příběhu je zobrazen v prvním plánu.

Počátek příběhu nebo důsledky jsou ztvárněny v dalších plánech obrazu. Charakter děje a

postav je ztvárněn za pomoci dobových reálií a dobové architektury - např. starověký

chrám má spíše podobu synagogy z 16. století. Dana Mikulejská upozorňuje na

renesanční zdroje inspirace těchto umělců, které nalézá např. v draperii oděvů nebo
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architektuře, konkrétně v podobě Šalamounova chrámu (fol. 204a).215 Iniciály jsou

ztvárněny stějně umně jako iniciály bible kralické.

215 MIKULEJSKÁ 1984, 54
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11. ZÁVĚR

11.1. Výtvarná kvalita Ivan čicko-kralické tiskárny

Vzhledem k tomu, že šestidílná bible byla původně určena především duchovním a

předním představitelům Jednoty Bratrské, není výzdoba šestidílného vydání tak hojná

jako např. kancionály, jež byly určeny pro účely sborů i jednotlivých členů Jednoty

Bratrské. Avšak celková výzdoba vypovída o vysoké úrovni zručnosti nejen tiskařů, ale i

řezbářů. Výzdoba se nejvíce soustředila na celou plochu titulní strany každého dílu bible a

byla zaměřena na dekorativní prvky a různé symbolické výjevy. Jejich charakter určovala

skutečnost, zda se vztahují obsahově k bibli či nikoli. Repertoár dekorativních prvků byl

široký. Umělci často vytvářeli originály, v některých případech se inspirovali současnými

zahraničními styly. Jejich tvorbu ovlivňovaly i jiné tiskárny českých zemí, se kterými

byli tiskaři v kontaktu. Text bible psaný staročesky byl na literárním vrcholu. Ostatně se

místy liší od ostatních českých biblí. Ikonografické zpracování bylo důkladně

prostudováno a použito.

11.2. Výtvarná kvalita Melantrichovy Bible české

Melantrich, jakožto svobodný tiskař si na výzdobu bible r.1570 najal velice schopné

umělce - kreslíře, kteří měli široký rozhled po italském umění a dalších evropských

oblastech. Bible obsahuje mnoho ilustrací, které vyprávějí ve stručnosti konkrétní příběh

z bible, který se vztahoval k dané knize. Ilustrace jsou většího formátu, než je tomu u

kralické „šestidílky“. Melantrich zařadil do své publikace svůj tiskařský signet a znak

království. Grafiky díky většímu formátu působí uvolněným dojmem. Obrazy jsou

vytvořeny realisticky. Po stránce stylové je vidět velký vliv italského umění, především

architektonického zpracování a průhledů do krajin.

11.3. Porovnání Melantrichovy bible s Biblí kralick ou

Ilustrace, které jsou obsaženy v Melantrichově bibli (vyšla dříve, než Bible

Kralická) nesou velmi kvalitně zpracované dřevořezy. Výzdoba Melantrichovy Bible

české je pojata svobodným způsobem. Každá ilustrace rozvíjí ve zkrácené verzi příběh,

který se váže k textu knihy a vždy zabírá zhruba třetinu stránky. Umělci Tertio a Florian,

kteří byli autory návrhů kreseb pro ilustrace Bible České, hledali své zdroje inspirace
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v tehdejší renesanční Itálii. Oba umělci nebyli původem z Čech, i když ilustrace vznikaly

již v Praze. Tertio měl k italskému umění nejblíže, poněvadž pocházel z Bergama.

Florian, který pocházel z německého Kolína nad Rýnem (významné obchodní, politické a

umělecké centrum), měl taktéž možnost poznat italské umění. Pro zdůraznění hloubky

obrazu plně využili lineární perspektivu a příběhy zasazovali do soudobého světa. Vesměs

se objevuje ve výjevech architektura současného renesančního slohu. J. Melantrich

vlastnil privilegia pro tisk bible, která byla určena pro širší veřejnost (šlechtu) a také Bibli

dedikoval císaři Maxmiliánovi II. To jsou nesporné výhody, kterých tiskař mohl využít.

Šestidílná Bible kralická byla určena pro duchovní a další představitele sboru,

proto byla výzdoba skromější. Bratří své umění nejvíce uplatnili na kancionálech, které

byly určeny pro jednotlivé sbory. Přišly tedy do styku i s obyčejnými členy Jednoty.

Zdroje grafické tvorby se lišily od autorů Bible české, poněvadž bratří měli rozšířené

kontakty v Německu a dalších zemích Evropy, kde působilo mnoho předních světových

tiskařů. Z jejich produkce proto těžili nejvíce. Nelze také upřít originalitu samotných

bratrských řezbářů. Výzdoba šestidílné bible se držela dobového tradičního zobrazení.

Ilustrace, které se nevztahovaly k textu, pojímaly široký soubor zdobných prvků. Byly

plné fiktivních zvířat a tvorů nebo naopak různých druhů živočichů, rostlinstva a

ornamentálních prvků. Bratrští řezbáři čerpali ze soudobých zdrojů. Jak již bylo zmíněno,

přestože bratří se nacházeli v ilegalitě, vyrovnali se svými tisky těm světovým a mezi

českou literární tvorbou stáli na samém vrcholu.
