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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Práce Marty Keřkovské je jasně a přehledně strukturována, od shrnutí dosavadního stavu
bádání, přes kapitoly historicky zaměřené, zabývající se jednak samotnou Jednotou bratrskou
a jednak chodem tiskařské dílny, včetně pojednání o tiskařích ivančicko-kralické tiskárny.
V dalších kapitolách pak nesmírně podrobně rozebírá všech šest dílů Bible kralické a následně
revidované jednodílné Bible a věnuje se zejména podrobnému popisu jejich výzdoby. Velmi
oceňuji snahu autorky o vystižení odlišností Bible kralické od ostatní produkce v Čechách, jež
demonstruje na srovnání s časově blízkou Biblí Jiřího Melantricha. Chvályhodná je zde
zejména autorčina píle a snaha o podání vyčerpávajících informací, zejména v popisu. Práce
tak svým rozsahem výrazně přesáhla požadovaný rozsah bakalářské práce. Autorka si také
všímá souvislostí textu a obrazu, ovšem zde by bylo záhodno této souvislosti hlouběji využít
v ikonologické interpretaci výzdoby, ke které přistupuje poněkud nesměle (zejména texty
Starého zákona).
Hlubší sledování souvislostí textu a obrazu by bylo jednak zajímavé, jednak někdy může
dopomoci i k přesnějšímu určení některých motivů. Např. ve čtvrtém díle šestidílné Bible
kralické – v Ezechielově proroctví (fol. 211a), byl pták ve vlysu vpravo určen (podle
literatury) jako fénix, symbol Zmrtvýchvstání. Forma ptáka však spíše odpovídá tradiční
podobě jiného symbolu Zmrtvýchvstání, a sice pelikána krmícího svá mláďata (podle
Fysiologu pelikán nejprve svá mláďata zabil, protože ho klovala, a poté je z lítosti opět oživil
svou krví). K tomuto určení opravňuje i jeho obrazový protějšek – kvočna s mláďaty. Ve
vztahu k textu Ezechiela by pak tato zobrazení mohla, kromě poukazů Kristologických,
obsahovat zároveň poukaz na podstatu prorockého sdělení, která tkví v božím ztrestání a
zničení hříšného lidu a následné obnově/vzkříšení a boží ochraně spravedlivých. Autorkou
navržený výklad kvočny s kuřaty jako zoomorfního symbolu Marie Ochranitelky je
samozřejmě možný, ale pak již poněkud nadbytečný. Stejně tak můžeme vztah textu k obrazu
vysledovat i v následujících kapitolách, kde se motiv likvidace hříšného lidu a následné
obnovy v textu opakuje, stejně jako zobrazení – tentokrát skutečně – ptáka fénixe. Následující
texty proroctví, hovořící o příchodu mesiáše (Micheáš, Zachriáš, Malachiáš), jsou pak logicky
v ilustracích dokreslovány novozákonními scénami odkazujícími na příchod Krista Spasitele a
jeho Epifanii, jak autorka zcela správně podotkla (s. 49), celkově ovšem až v závěru práce (s.
89).
Tyto poznámky jsou však jen pouhým návrhem na možné drobné vylepšení, jinak velmi
kvalitní práce, která splňuje všechny požadavky na ni kladené, a vřele ji doporučuji k
obhájení.

Poznámky:

s. 18 a jinde – zbytečně se opakující informace z předchozího textu
s. 39 – datace knižní vazby je skutečně 1596 ne 1587?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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